ヘッド交換式クイックチェンジホルダ  APM型
小型・自動旋盤用工具
Small Lathe Tools
Indexable Head Type Quick Change Tool Holder    第2版
Global Support, Global Solutions.
No.551ツーリングニュース
抜群の交換繰り返し精度で
段取り時間を大幅に短縮

焼付き防止剤は別売りです。
6
内部
給油
交換式
シャンク
シャンク	 部品� 寸法（mm）
型　番 在庫
高さ 幅 全長 幅 飛び
出し幅
頭部 長さ 長さ
適合
サイズ Fig
セットスクリュー プラグ トルクレンチ
H B LF2 BH BH2 LH LF3 LF4 N m
APM-R1010X84J D 10 10 84 13.5 3 9 69.0 25 10 1 BTT0507H 3.0 APM-M8P TRDRS3530（※）APM-R1212X84J D 12 12 84 16.0 3 9 68.5 25 12 1 BTT0510H
APM-R1616X84J D 16 16 84 20.0 4 10 68.0 27 16 1 BTT0611H 4.0 APM-G1/8P TRDRS4540（※）
シャンクとヘッドの適合サイズが合致する組み合わせでご使用ください。 ＊1 寸法LF（セット寸法）はヘッドの寸法をご参照ください。
＊2 別売りのセットスクリュー（トルクスタイプ：BTT○○○○T）をご使用の際は BH2=0mm となります。
※シャンクにトルクレンチは付属しておりません。
LF2

W
F2
H
F H
93ﾟ
Fig 1 Fig 2
本図は右勝手（R）を示す。
ヘッド	 部品� 寸法（mm）
型　番 在庫
高さ 頭部 刃先距離 刃先高さ オフセット 全長 適用インサート
適合
サイズ Fig
インサート用皿ねじ レンチ
H LH WF HF WF2 LF 型番 N m
（トルクス穴用）
APM10-SCLC R0602J D 11.9 16 13.5 10 0 100
CC□T0602
10 1
BFTX02506N 1.5 TRX08（※）APM12-SCLC R0602J D 13.9 16 16.0 12 0 100 12 1
APM16-SCLC R0602J D 17.9 16 20.0 16 0 100 16 1
APM10-SCLC R09T3J D 11.9 16 13.5 10 0 100
CC□T09T3
10 1
BFTX0409N 3.4 TRX15（※）APM12-SCLC R09T3J D 13.9 16 16.0 12 0 100 12 1
APM16-SCLC R09T3J D 17.9 16 20.0 16 0 100 16 1
適用可能なシャンクはP6のシャンクの適合サイズをご参照ください。
※ヘッドにレンチは付属していません。
ヘッド	 部品� 寸法（mm）
型　番 在庫
高さ 頭部 刃先距離 刃先高さ オフセット 全長 適用インサート
適合
サイズ Fig
インサート用皿ねじ レンチ
H LH WF HF WF2 LF 型番 N m
（トルクス穴用）
APM10-SDJC R0702J D 11.9 16 13.5 10 0 100
DC□T0702
10 1
BFTX02506N 1.5 TRX08（※）APM12-SDJC R0702J D 13.9 16 16.0 12 0 100 12 1
APM16-SDJC R0702J D 17.9 16 20.0 16 0 100 16 1
APM10-SDJC R11T3J D 11.9 20 13.5 10 0 104
DC□T11T3
10 1
BFTX0409N 3.4 TRX15（※）APM12-SDJC R11T3J D 13.9 22 16.0 12 0 106 12 2

H
F
LF（シャンク取付時のシャンク端面基準）
LH
93ﾟ
Fig 1
本図は右勝手（R）を示す。
ヘッド	 部品� 寸法（mm）
型　番 在庫
高さ 頭部 刃先距離 刃先高さ オフセット 全長 適用インサート
適合
サイズ Fig
インサート用皿ねじ レンチ
H LH WF HF WF2 LF 型番 N m
（トルクス穴用）
APM10-SVJB R1103J D 11.9 22 13.5 10 0 106
VB□T1103
10 1
BFTX02508NV 1.5 TRX08（※）APM12-SVJB R1103J D 13.9 22 16.0 12 0 106 12 1
APM16-SVJB R1103J D 17.9 22 20.0 16 0 106 16 1
適用可能なシャンクはP6のシャンクの適合サイズをご参照ください。※ヘッドにレンチは付属していません。
ヘッド	 部品� 寸法（mm）
型　番 在庫
高さ 頭部 刃先距離 刃先高さ オフセット 全長 適用インサート
適合
サイズ Fig
インサート用皿ねじ レンチ
H LH WF HF WF2 LF 型番 N m
（トルクス穴用）
APM10-SVJC R1103J D 11.9 22 13.5 10 0 106
VC□T1103
10 1
BFTX02508NV 1.5 TRX08（※）APM12-SVJC R1103J D 13.9 22 16.0 12 0 106 12 1
APM16-SVJC R1103J D 17.9 22 20.0 16 0 106 16 1
適用可能なシャンクはP6のシャンクの適合サイズをご参照ください。※ヘッドにレンチは付属していません。
ヘッド	 部品� 寸法（mm）
型　番 在庫
高さ 頭部 刃先距離 刃先高さ オフセット 全長 適用インサート
適合
サイズ Fig
インサート用皿ねじ レンチ
H LH WF HF WF2 LF 型番 N m
（トルクス穴用）
APM10-SVJP R1103J D 11.9 22 13.5 10 0 106
VP□T1103
10 1
BFTX02508NV 1.5 TRX08（※）APM12-SVJP R1103J D 13.9 22 16.0 12 0 106 12 1
APM16-SVJP R1103J D 17.9 22 20.0 16 0 106 16 1
適用可能なシャンクはP6のシャンクの適合サイズをご参照ください。
※ヘッドにレンチは付属していません。
D印：標準在庫品　 N m  推奨締付けトルク（N・m）
適用インサートにつきましては、総合カタログ「刃先交換インサート章」をご参照ください。

F2
60ﾟ 90ﾟ
Fig 1
本図は右勝手（R）を示す。
D印：標準在庫品　 N m  推奨締付けトルク（N・m）
適用インサートにつきましては、総合カタログ「刃先交換インサート章」をご参照ください。
ヘッド	 部品� 寸法（mm）
型　番 在
庫
高さ 頭部 刃先距離 刃先高さ オフセット 全長 適用インサート
適合
サイズ Fig
レバーピン ボルト 敷板 敷板止め レンチ
H LH WF HF WF2 LF 型番 N m
（六角穴用）
APM16-PTGN R1604J D 22 26 20.5 16 0.5 110 TN□□1604 16 1 LCL3APM LCS3APM 3.5 LST317APM LSP3APM LH025（※）
適用可能なシャンクはP6のシャンクの適合サイズをご参照ください。
※ヘッドにレンチは付属していません。
総合カタログ
インサート

W
F
H
F H
Fig 1
本図は右勝手（R）を示す。
D印：標準在庫品　D印：標準在庫品（拡充品）　Q印：製作いたしません　無印：受注生産品　 N m  推奨締付けトルク（N・m）
ヘッド	 部品� 寸法（mm）
型　番 在庫
高さ 頭部 刃先距離 刃先高さ オフセット 全長 適用インサート
適合
サイズ Fig
インサート用皿ねじ レンチ
H LH WF HF WF2 LF 型番 N m
（トルクス穴用）
APM10-SBT R-35J D 11.9 22 11.0 10 2.5 106
BTR35〇〇
10 1
BFTX0307N 2.0 TRX10（※）APM12-SBT R-35J D 13.9 22 13.5 12 2.5 106 12 1
APM16-SBT R-35J D 17.9 22 17.5 16 2.5 106 16 1
APM10-SBT R-55J D 11.9 22 9.8 10 3.7 106
BTR55〇〇
10 1
BFTX0307N 2.0 TRX10（※）APM12-SBT R-55J D 13.9 24 12.3 12 3.7 108 12 1
APM16-SBT R-55J D 17.9 24 16.3 16 3.7 108 16 1
APM12-SBT R-80J D 13.9 30 10.8 12 5.2 114 BTR80〇〇 12 1 BFTX0307N 2.0 TRX10（※）APM16-SBT R-80J D 17.9 30 14.8 16 5.2 114 16 1
適用可能なシャンクはP6のシャンクの適合サイズをご参照ください。
※ヘッドにレンチは付属していません。
推奨切削条件
インサート（  コーティング /  DLC /  サーメット）� 寸法（mm）

Fig 1 Fig 2
D印：標準在庫品　 N m  推奨締付けトルク（N・m）
ヘッド	 部品� 寸法（mm）
型　番 在
庫
高さ 頭部 刃先距離刃先高さ 段差 オフセット 全長 刃幅
最大
溝深さ
適合
サイズ
適用インサート
Fig
インサート用皿ねじ レンチ
H LH WF HF HBH WF2 LF CW 型番 N m
（トルクス穴用）
APM10-GWC R-R3J D 18.3 20 13.5 10 3 0 104 0.33~3.00 0.8~2.5 10
TGAR3･･･
1
BFTX0409N 3.4＊ TRX15（※）APM12-GWC R-R3J D 18.4 22 16.0 12 1 0 106 0.33~3.00 0.8~2.5 12 1
APM16-GWC R-R3J D 21.4 22 20.0 16 Q 0 106 0.33~3.00 0.8~2.5 16 1
APM10-GWC R13.5-L3J D 18.3 20 Q 10 3 13.5 104 0.33~3.00 0.8~2.5 10
TGAL3･･･
2
BFTX0409N 3.4＊ TRX15（※）APM12-GWC R16-L3J D 18.4 22 Q 12 1 16.0 106 0.33~3.00 0.8~2.5 12 2

R L R L R L R L R L R L R L CW CDX RE IC S
TGA R/L3033(E) D D D D D D D D 0.33 0.8 0.05 9.525 3.18
APM〇〇-
GWCR-R3J
APM〇〇-
GWCR･･･
-L3J
1
TGA R/L3043(E) D D D D 0.43 0.8 0.05 9.525 3.18 1
TGA R/L3050(E) D D D D D D D D D D 0.50 1.2 0.05 9.525 3.18 1
TGA R/L3053(E) D D D D 0.53 1.2 0.05 9.525 3.18 1
TGA R/L3065(E) D D D D 0.65 1.2 0.05 9.525 3.18 1
TGA R/L3075(E) D D D D D D D D D D 0.75 2.0 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3080(E) D D D D 0.80 2.0 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3095(E) D D D D D D D D 0.95 2.0 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3100(E) D D D D D D D D D D D D D D 1.00 2.0 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3110(E) D D D D D D D D D D 1.10 2.0 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3120(E) D D D D 1.20 2.0 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3125(E) D D D D D D D D D D D D D D 1.25 2.0 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3130(E) D D D D 1.30 2.0 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3135(E) D D D D D D 1.35 2.0 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3140(E) D D D D 1.40 2.0 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3145(E) D D D D D D D D 1.45 2.0 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3150(E) D D D D D D D D D D D D D D 1.50 2.0 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3160(E) D D D D 1.60 2.0 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3165(E) D D D D D D 1.65 2.0 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3175(E) D D D D D D 1.75 2.0 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3185(E) D D D D D D D D 1.85 2.0 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3200(E) D D D D D D D D D D D D D D 2.00 2.5 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3220(E) D D D D D D 2.20 2.5 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3230(E) D D D D D D D D 2.30 2.5 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3250(E) D D D D D D D D 2.50 2.5 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3265(E) D D D D D D 2.65 2.5 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3270(E) D D D D D D 2.70 2.5 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3280(E) D D D D D D 2.80 2.5 0.1＊ 9.525 3.18 1
TGA R/L3300(E) D D D D D D D D D D 3.00 2.5 0.1＊ 9.525 3.18 1
※T1500Aは型番末尾にEが付きます。右勝手のインサート（R）には右勝手（型番末尾：-R3J）のヘッドが適合します。
＊1：T1500AはRE=0.2
インサート（ねじ切り 汎用60ﾟ/55ﾟねじ）（  コーティング /  DLC /  サーメット）� 寸法（mm）
型　番
AC5015S AC5025S AC1030U DL1500 T1500A ピッチ コーナー
半径 X方向 加工
深さ
ねじ山
角度 内接円 厚さ
適用ヘッド Fig
R L R L R L R L R L mm 山数/インチ RE PDX CDX PNA IC S
TTE R/L36002075 D D D D D D D D D D 0.20～0.75 80～32 0.05 0.55 0.65 60 9.525 3.18 APM〇〇-
GWCR-R3J
APM〇〇-
GWCR･･･
-L3J
2
TTE R/L36005125 D D D D D D D D D D 0.50～1.25 56～20 0.05 1.00 1.30 60 9.525 3.18 2
TTE R/L3601015 D D D D D D D D D D 1.00～1.50 24～16 0.10 1.30 1.80 60 9.525 3.18 2
TTE R/L3601530 D D D D D D D D D D 1.50～3.00 16～8 0.20 1.70 2.40 60 9.525 3.18 2
TTE R/L3554816 D D D D D D D D D D Q 48～16 0.05 1.00 1.50 55 9.525 3.18 2
TTE R/L3552008 D D D D D D D D D D Q 20～8 0.10 1.50 2.40 55 9.525 3.18 2
右勝手のインサート（R）には右勝手（型番末尾：-R3J）のヘッドが適合します。
Fig 1 （溝入れ用）
IC
S

F
LF（シャンク取付時のシャンク端面基準）
CDXCWW
F2
Fig 1 Fig 2
ヘッド	 部品� 寸法（mm）
型　番 在
庫
高さ 頭部 刃先距離 刃先高さ オフセット 全長 刃幅 最大溝深さ
最大
突切り径
適合
サイズ Fig
インサート用皿ねじ レンチ
H LH WF HF WF2 LF CW CDX N m
APM16-GNDMR-213J D 21.9 28.5 20 16  0 112 2.00 13.0 26 16 1
BX0515 4.0 LH040（※）APM16-GNDMR-313J D 21.9 28.5 20 16  0 112 3.00 13.0 26 16 1
APM16-GNDMR20-213J D 21.9 28.5 Q 16 20 112 2.00 13.0 26 16 2
APM16-GNDMR20-313J D 21.9 28.5 Q 16 20 112 3.00 13.0 26 16 2
適用可能なシャンクはP6のシャンクの適合サイズをご参照ください。インサートとヘッドの刃幅CW は同一の組合わせでご使用ください。
適用可能なインサートは、P15 をご参照ください。ヘッドの勝手選択方法はP16をご参照ください。※ヘッドにレンチは付属していません。
最大溝深さCDX は溝入れ加工時の数値です。横送り・倣い加工時の最大切込みはP16 をご参照ください。
ヘッド	 部品� 寸法（mm）
型　番 在
庫
高さ 頭部 刃先距離 刃先高さ オフセット 全長 刃幅 最大溝深さ
最大
突切り径
適合
サイズ Fig
インサート用皿ねじ レンチ
H LH WF HF WF2 LF CW CDX
BFTX0412N
BX0515
N m
LT15-10（※）
LH040（※）
APM10-GNDLR-1.2509J S 13.9 22 13.5 10 0 106 1.25 9.0 18 10 1
BFTX0412N 3.0 LT15-10（※）
APM10-GNDLR-1.509J S 13.9 22 13.5 10 0 106 1.50 9.0 18 10 1
APM10-GNDLR-209J D 13.9 22 13.5 10 0 106 2.00 9.0 18 10 1
APM10-GNDLR-309J D 13.9 22 13.5 10 0 106 3.00 9.0 18 10 1
APM10-GNDLR13.5-1.2509J S 13.9 22 Q 10 13.5 106 1.25 9.0 18 10 2
APM10-GNDLR13.5-1.509J S 13.9 22 Q 10 13.5 106 1.50 9.0 18 10 2
APM10-GNDLR13.5-209J D 13.9 22 Q 10 13.5 106 2.00 9.0 18 10 2
APM10-GNDLR13.5-309J D 13.9 22 Q 10 13.5 106 3.00 9.0 18 10 2
APM12-GNDLR-1.2512J S 17.9 28 16 12 0 112 1.25 12.0 24 12 1
BFTX0412N 3.0 LT15-10（※）
APM12-GNDLR-1.512J S 17.9 28 16 12 0 112 1.50 12.0 24 12 1
APM12-GNDLR-213J D 17.9 28 16 12 0 112 2.00 13.0 26 12 1
APM12-GNDLR-313J D 17.9 28 16 12 0 112 3.00 13.0 26 12 1
APM12-GNDLR16-1.2512J S 17.9 28 Q 12 16 112 1.25 12.0 24 12 2
APM12-GNDLR16-1.512J S 17.9 28 Q 12 16 112 1.50 12.0 24 12 2
APM12-GNDLR16-213J D 17.9 28 Q 12 16 112 2.00 13.0 26 12 2
APM12-GNDLR16-313J D 17.9 28 Q 12 16 112 3.00 13.0 26 12 2
APM16-GNDLR-1.2512.5J S 21.9 28.5 20 16 0 117 1.25 12.5 25 16 1
BX0515 4.0 LH040（※）
APM16-GNDLR-1.512.5J S 21.9 28.5 20 16 0 117 1.50 12.5 25 16 1
APM16-GNDLR-216J D 21.9 33 20 16 0 117 2.00 16.0 32 16 1
APM16-GNDLR-316J D 21.9 33 20 16 0 117 3.00 16.0 32 16 1
APM16-GNDLR20-1.2512.5J S 21.9 28.5 Q 16 20 117 1.25 12.5 25 16 2
APM16-GNDLR20-1.512.5J S 21.9 28.5 Q 16 20 117 1.50 12.5 25 16 2
APM16-GNDLR20-216J D 21.9 33 Q 16 20 117 2.00 16.0 32 16 2
APM16-GNDLR20-316J D 21.9 33 Q 16 20 117 3.00 16.0 32 16 2
適用可能なシャンクはP6のシャンクの適合サイズをご参照ください。インサートとヘッドの刃幅CW は同一の組合わせでご使用ください。
適用可能なインサートは、P15 をご参照ください。ヘッドの勝手選択方法はP16をご参照ください。※ヘッドにレンチは付属していません。
最大溝深さCDX は溝入れ加工時の数値です。横送り・倣い加工時の最大切込みはP16 をご参照ください。
内部